类别标记：A

慈溪市文化和广电旅游体育局文件

　慈文广旅体建〔2025〕11号　　　　 　　签发人：邹霞芳

[bookmark: _GoBack]对市十八届人大四次会议第294号建议的答复

胡立华代表：
您提出的《关于加强横河区域登山健身步道建设的建议》收悉，现就您提出的建议和要求，综合横河镇人民政府、市财政局的意见，答复如下：
翠屏山北麓横河区域登山健身步道是贯穿整个南部山脉，保持原始生态的具有健身功能的落叶步道和木栈道，沿途蕴藏着丰富的文化旅游资源，加强登山健身步道建设对横河南部文旅发展具有重大意义。针对您提出的步道配套设施缺失、部分路段破损严重、步道线路分布杂乱的现象，市镇两级已落实相关措施：
一、全面摸底登山步道情况，建立动态管理台账。按照翠屏山文旅融合区登山步道整合提升工程要求，我局统一委托第三方采集了包括横河镇在内的全市步道长度、经纬度、海拔等矢量数据，设计步道电子导览图、路书、登山指南等基础信息，绘制了全市步道一览图，已确定主线60公里、环线（支线）140余公里的总体网络图。同时，横河镇组织文旅、城建等相关部门人员，采用人工实地探勘的方式，对全镇区域内42公里登山步道进行“地毯式”排查，全面探勘排摸与评估，对道路破损段、标识标牌缺失点、休憩亭椅维修点位做逐一登记，建立数字化步道档案，便于后续设计完善步道修缮方案。
二、制定三年步道提升计划，分阶段攻坚重点任务。遵循整体保护、合理利用的原则，保持延续古道历史形态和风貌，不破坏与其相互依存的自然景观和环境原则，横河镇制定登山健身步道三年改造提升计划，2025年计划新建1条大石山环线步道、修缮提升3条登山健身步道，安排资金200万元。2026年起分年逐步推进梅湖环线步道提升和龙南梅园段环浙连接线步道建设，持续提升步道生态品质与游客体验感。
三、打造精品线路。按照翠屏山文旅融合区登山步道整合提升工程要求及环浙步道建设需求，我局于2025年对梅园-大山段步道进行建设提升。同时按照步道四季节点、线路特色区分归类，挖掘沿线历史文化、风景名胜、特色村落、特色资源点、文旅产业等资料，整理确定横河镇4条精品线路，在“文旅慈溪”公众号进行宣传推介。
四、构建长效管护机制，巩固整治成效。推行“镇级统筹+村级认领”两级管理模式，明确“每月巡查保洁、季度评估”工作标准。横河镇设立了年度登山步道专项维护费用，完善步道日常保洁的资金保障。同时，将步道管护纳入村年度考核指标，以考核促管护，形成长效管护体系。
最后，再次感谢您对我们工作的关心和支持。

 慈溪市文化和广电旅游体育局
                     2025年5月29日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，横河镇，横河镇人大主席团。
联 系 人：顾利鸥
联系电话：63812362